## জুব্রান খলীল জুব্রান

(১৩০০ - ১৩৪৯ হি. = ১৮৮৩ - ১৯৩১ খ্রি.)

### ১ জন্ম ও বংশঃ

আর-রাবিতাতুল কালামিয়ার প্রতিষ্ঠাতা, বিখ্যাত কবি, লেখক ও চিত্রকার জুব্রান খলীল জুব্রান<sup>১</sup> (جُبْرَانُ خَلِيلِ جُبْرَان) ১৮৮৩ খ্রিস্টাব্দের ৬ ই জানুয়ারি উত্তর লেবাননের 'পবিত্র উপত্যকার' (الوادي المقدس) পার্শ্ববর্তী পার্বত্যময় বাশারী (بشري) গ্রামের একটি দরিদ্র খ্রিস্টান পরিবারে জন্ম গ্রহণ করেন।<sup>২</sup> লেবানন সে সময় তুর্কী শাসনাধীন বৃহৎ সিরিয়ার (সিরিয়া, লেবানন, প্যালেস্টাইন) অংশ ছিল।